福建省科学技术厅文件

闽科计〔2005〕62号

关于申报2006年福建省自然科学基金

计划项目的通知

各有关单位：

为了做好2006年省自然科学基金计划（以下简称“省基金”）项目的申报工作，现将申报的有关事项和要求通知如下。本年度申报分为应用基础研究项目和自由探索项目两类，申请者只能申报其中一类。

一、应用基础研究项目申报

申报条件和有关事项

1、具有法人资格并具备科技研究能力和条件的在闽（计划单列市除外）企事业单位的科技人员可以申报。

2、必须按照《2006年福建省自然科学基金计划项目申报指南》所确定的范围申报项目，对不符合《指南》范围的申报项目原则上不予立项。
3、重点项目资助具有博士学位或高级职称，立项年度元月1日未满45周岁的科技人员；面上项目资助具有博士、硕士学位或中级以上职称的科技人员。申请者应为实际主持研究工作的科技人员，项目完成年度不得超过其法定退休年度。

4、承担省基金项目的单位要进一步加强省基金项目结题和验收工作的管理，已作为项目主持人或参与者承担省基金项目两项且尚未结题的科技人员，不得参加新的项目申报，也不得因申报新的项目而退出在研的项目。已主持承担一项省基金项目的人员，只能申报一项参与项目；已参与承担一项省基金项目的人员只能申报一项参与或主持项目。

5、省基金重点项目平均资助经费15万元；面上项目平均资助经费4万元。申请经费超出资助经费部分，由申请者（单位）自筹，并在《福建省自然科学基金计划项目申请书》中作出承诺，否则申报项目不予受理。

6、由省直有关单位、设区市科技局、高等院校和中央在闽单位归口推荐申报。因省基金每年度资助经费总额有限，为提高基金项目立项评审效率，避免资源浪费，本年度实行限量申报。根据近几年各单位申报及获资助项目情况，提出具体限报项数如下：

厦门大学80项、福州大学70项、福建农林大学70项、福建医科大学60项、福建师范大学60项、华侨大学60项、集美大学35项、福建中医学院35项、省农科院35项、中科院福建物构所10项、南京军区福州总院10项、其它单位不超过5项。

各推荐单位应按照《福建省自然科学基金计划项目立项评审程序和评审规则》和《指南》，认真审查、推荐项目；各申报单位应按集中力量、发挥优势、突出特色的要求组织申报，并严格控制申报项目数。

二、自由探索项目申报

为进一步发挥省自然科学基金计划在促进源头创新、人才培养和培育研发项目源等方面的作用，今年继续受理应用基础研究自由探索项目的申报。

申报有关事项：

1、受理围绕我省经济、社会发展和科技进步需求而开展的数学、物理、化学、天文、地理、生物领域的应用基础研究自由探索项目；

2、每项资助经费1万元左右；

3、预期研究成果可在学术刊物发表至少1篇论文（或出版1部专著）。

4、申报条件和要求参照应用基础研究项目申报规定执行。

5、本年度实行限量申报。限报项数如下：厦门大学40项、福州大学35项、福建农林大学35项、福建医科大学30项、福建师范大学30项，华侨大学15项、集美大学15项、福建中医学院15项，省农科院15项，中科院福建物构所15项，海洋三所15项，其它单位不超过5项。

6、请各推荐单位认真筛选申请项目，并对推荐的项目进行排序。

三、省基金高校专项项目申报

按《福建省自然科学基金高校专项项目管理规定（试行）》的有关要求，省基金高校专项项目由高校推荐申报，有关事项通知如下：

1、由各高校正式行文推荐高校专项项目。高校专项备选项目表由省科技厅在函审结束后发至有关高校，各高校应在收到备选项目表一个月内推荐高校专项项目，逾期不再受理。

2、各高校推荐项目应从申报2006年省自然科学基金项目中筛选。为保证项目质量，原则上应从高校专项备选项目表（根据省外专家函审结果排序后，取一定比例得出）中推荐项目。其它少数属于新兴学科、交叉学科和边缘学科的项目也可推荐，并在推荐汇总表中说明；

四、申报时间

项目申报的受理时间为2005年12月15日至26日，逾期不再受理。项目的申报材料由省直有关单位、设区市科技局、高等院校和中央在闽单位汇总后，统一报送我厅发展计划处。省基金计划项目立项评审结束后，有关高校根据评审结果推荐申报省基金高校专项项目。

不按规定报送2005年度应结题项目的材料（含研究工作总结、在学术刊物上发表的论文及刊物目录、省基金项目任务书等和按省自然科学基金计划项目申报及结题系统软件录入的结题数据软盘）、项目承担单位省基金项目管理年度工作总结和在研项目的年度进展情况报告的单位，新上项目的申请不予受理。

五、申报材料

申报应用基础研究面上项目应提交《福建省自然科学基金计划项目申请书》一式六份。

申报应用基础研究重点项目应提交《福建省自然科学基金计划项目申请书》一式六份，并提供具有查新资格的单位出具的《科技项目查新报告》。

申报自由探索项目应提交《福建省自然科学基金计划项目申请书》一式二份。

推荐单位应提交《2005年省自然科学基金申报项目汇总表》（具体表式及填表要求见附件2、3、4）。

请申请者和推荐单位登录福建省科技项目管理系统（试运行），经注册后网上提交数据。网址http://218.66.59.45。网络系统问题请咨询周开庆，电话0591-87882011。

省基金项目的有关事宜由我厅发展计划处负责办理。联系电话：0591-87882969，联系人：林青

附件：1.2005年福建省自然科学基金计划项目申报指南

2.2005年省自然科学基金计划申报项目汇总表（应用基础研究项目）

3.2005年省自然科学基金计划申报项目汇总表（自由探索项目）

4.2005年省自然科学基金计划推荐项目汇总表（高校专项项目）

                       二○○五年十一月二十五日

主题词：科技  自然科学基金  项目  通知
抄送：省财政厅。

        本厅领导，有关处室。

福建省科学技术厅办公室          2005年11月28日印发

附件一

2006年福建省自然科学基金计划项目申报指南

一、电子与信息领域

1.电子技术

	1101
	电子系统（雷达、导航、数字电视、遥感等）关键技术研究

	1102
	专用集成电路（ASIC）芯片设计及集成技术研究

	1103
	数字处理及DSP器件研究

	1104
	电子设计自动化技术研究

	1105
	电子学与半导体新型器件交叉领域中的新技术和新方法研究

2.通信技术

	1201
	高速网络的关键技术研究

	1202
	信息安全技术研究

	1203
	三网（电信网、数据网和电视网）合一的关键技术研究

	1204
	智能网络的理论和关键技术研究

	1205
	无线通讯、无线局域网与自组织网络技术研究

3.计算机技术与信息系统

	1301
	软件体系结构与构件技术研究

	1302
	计算机仿真与虚拟现实技术研究

	1303
	数据库技术及智能信息系统关键技术研究

	1304
	并行与分布系统理论与技术研究

	1305
	网络拓扑结构与路由技术、网络计算技术研究

	1306
	软计算方法及其应用研究

4.自动化技术

	1401
	光机电一体系统和自动测量仪器研究

	1402
	微系统及其控制研究

	1403
	多模式人机交互方法及复杂系统的控制研究

	1404
	新型传感器、机器视觉与自动控制研究

	1405
	海上智能交通系统研究

5.光学与光电子学
	1501
	全息理论及应用研究

	1502
	新型光电探测器和光电放大器研究

	1503
	新型光存储技术、光存储器研究

	1504
	新型激光和发光材料及其器件研究

	1505
	光通信器件与技术研究

	1506
	光电显示器件、白光照明器件和材料的研究

	1507
	微型光学器件及其光学集成研究

	1508
	生物医学光学技术研究

二、农业领域

1.农作物技术

	2101
	福建省特优质农作物种质创新及其新品种选育研究

	2102
	福建省植物种质资源的应用基础研究

	2103
	农作物病虫害防治及农产品药物残留控制与检测研究

	2104
	农田生物多样性与害虫生态控制研究

	2105
	福建省主要农作物生长机理及模型研究

	2106
	食用菌、药用菌高产优质新种质筛选、创建及机理研究

2.林业技术

	2201
	珍稀濒危树种生物学研究

	2202
	森林危险性有害生物防治应用基础研究

	2203
	树木抗逆性生理及遗传学基础研究

	2204
	能源用林应用基础研究

	2205
	福建主要造林树种良种选育及木材改性基础研究

3.畜牧兽医技术

	2301
	畜、禽、蜂新品种选育与遗传分析研究

	2302
	畜、禽、蜂新疫病的病原学研究及诊断新技术与防治研究

	2303
	兽药作用机理及分子生物学研究

	2304
	动物食品安全、污染残留物分析及无害化处理研究

	2305
	动物营养基础研究

4.水产技术
	2401
	海洋生物资源和重要养殖对象基础生物学研究

	2402
	利用生物技术培育高效、优质、抗病害优良养殖新品种研究

	2403
	水产养殖环境和养殖容量的生态学基础研究

	2404
	水产主要病害的病原学、流行病学、致病机理、免疫机理及其防治研究

5.农业生物技术

	2501
	重要功能基因克隆与利用研究

	2502
	作物品质与遗传生物学研究

	2503
	植物基因分离研究

	2504
	作物转基因育种与安全性评价研究

	2505
	农业重要病原微生物功能基因组学及蛋白质组学研究

	2506
	生物活性物质（如酶、蛋白等）的分离与应用研究

	2507
	动物重要疾病基因工程疫苗的研究

	2508
	特殊微生物菌种的分离纯化和特性研究

	2509
	生物入侵的化学机制与应用研究

	2510
	作物高产优质形成的生理与分子生物学研究

	2511
	动植物分子标记辅助育种研究

三、医药领域

1. 医药生物技术

	3101
	蛋白质组学与结构生物学的研究

	3102
	神经、循环、呼吸等重要器官生理调控整体机制的研究

	3103
	恶性肿瘤新的相关基因及其产物研究

	3104
	衰老的分子生物学机制研究

	3105
	免疫细胞及免疫分子间的相互作用、调节和信号转导研究

	3106
	神经—内分泌—免疫网络的研究

	3107
	分子病毒学（病毒遗传学和病毒的分子结构与功能、病毒免疫学和病毒感染的分子机理、病毒基因表达调控原理、抗病毒多肽物质、病毒疫苗）研究

	3108
	胚胎及组织干细胞研究

	3109
	器官发育的分子机制和器官再生技术研究

	3110
	病原微生物与宿主细胞相互作用的研究

	3111
	天然新型生物活性物质（毒素药物等）研究

	3112
	基因工程药物研究

	3113
	抗生素新品种筛选研究

	3114
	若干重要手性药物的不对称合成研究

	3115
	神经生物学机制与药物研究

	3116
	离子通道功能与药物作用靶点研究

	3117
	遗传性疾病及优生优育研究

	3118
	医学生物芯片研究

	3119
	生物医学工程材料研究

2.特色医药研究

	3201
	恶性肿瘤预防与治疗及其药物研究

	3202
	高血压及其它心脑血管疾病研究

	3203
	神经和精神系统疾病研究

	3204
	脏器移植及免疫的研究

	3205
	颅脑损伤后神经功能缺失研究

	3206
	环境因素对人体健康的影响及其机理

	3207
	重要传染病（结核病、病毒性肝炎、艾滋病、非典型肺炎）与寄生虫、地方病防治的基础研究

3.中医药研究
	3301
	经络调控机理和针刺效应研究

	3302
	中药方剂药效物质与药物新剂型及相关新技术研究

	3303
	中医病证的实验动物模型研究

	3304
	中西医结合对老年性疾病和II型糖尿病、风湿性疾病的防治研究

	3305
	中医药防治病毒性肝炎、艾滋病研究

	3306
	药物新剂型及相关新技术研究

四、资源与环境领域

1.资源利用与生态保护

	4101
	资源环境人口综合协调系统与控制研究

	4102
	资源环境价值评估的理论和方法研究

	4103
	资源环境信息系统3S应用关键技术研究

	4104
	福建典型海湾生态系统可持续发展研究

	4105
	福建典型湿地生物多样性保护和恢复研究

	4106
	亚热带天然林保护、生态林建设模式与区域生态恢复研究

	4107
	水土保持、水资源合理利用研究

	4108
	城镇化进程中的资源合理利用与环境调控研究

	4109
	城市气候变化及其环境效应研究

	4110
	福建海洋野生经济动物的遗传资源和遗传多样性保护研究

	4111
	环境监测理论与新技术研究

2.环境污染防治
	4201
	污染物在环境中迁移转化规律研究

	4202
	环境容量与污染物总量控制研究

	4203
	主要环境污染的生物修复理论与方法研究

	4204
	工业废气、汽车尾气和污水净化材料研究

3.减灾防灾

	4301
	自然灾害成因、监测与预报技术研究

	4302
	地下水水质安全研究

	4303
	有害生物入侵防治研究

五、新材料与工程领域

1.结构材料：

	5101
	新型金属结构材料研究

	5102
	新型工程结构陶瓷材料研究

	5103
	新型有机高分子材料研究

	5104
	材料界面与微观结构研究

	5105
	纳米结构材料设计研究

2.功能材料

	5201
	新型金属功能材料和新型无机非金属功能材料（陶瓷、稀土功能材料）的合成、结构、性能与器件研究

	5202
	纳米电子、光电子与磁性材料研究

	5203
	有机—无机复合功能材料的制备与性能研究

	5204
	新型非线性光学晶体材料研究

	5205
	新型膜功能材料研究

	5206
	新型半导体材料研究

	5207
	太阳能高效利用功能材料研究

	5208
	燃料电池关键材料和新型高性能化学电池材料研究

	5209
	新型纳米催化剂制备、结构与性能研究

3.材料、化学工程

	5301
	材料表面改性及表面工程新技术研究

	5302
	生物冶金、生物矿化技术研究

	5303
	环境友好材料及材料精确测试方法研究

	5304
	高效传质与新型分离技术研究

	5305
	酶与酶动力学研究（微生物与微生物反应动力学研究）

	5306
	化学反应过程动力学研究

	5307
	节能及高效能源转化与储存研究

4.机械、电气工程
	5401
	数字化设计制造基础技术研究

	5402
	机电系统动力学及其控制技术研究

	5403
	人工智能集成电器及工程机械基础与智能化研究

	5404
	机械产品创新设计理论与方法的研究

	5405
	新型电功率变换装置及系统集成化技术研究

	5406
	特种电机理论分析与设计研究

	5407
	生物医学电工新技术研究

5.水利、土建工程

	5501
	土木工程新材料、新结构及安全检测技术研究

	5502
	无粘结预应力技术及其新结构形式的研究

	5503
	新型结构振动控制技术研究

	5504
	新型、智能结构体系与性能设计技术研究

附件2

2005年省自然科学基金计划申报项目汇总表（应用基础研究项目）
推荐部门（公章）：

	序号
	项目名称
	申请者
	申请者所在单位
	申请经费（万元）
	重点或面上

附件3

2005年省自然科学基金计划申报项目汇总表（自由探索项目）
推荐部门（公章）：

	排序
	项目名称
	申请者
	申请者所在单位
	申请经费（万元）
	备注

附件4

2005年省自然科学基金计划推荐项目汇总表（高校专项项目）
推荐部门（公章）：

	序号
	项目名称
	申请者
	申请者所在单位
	  经费（万元）
	备注

PAGE
2